中共云浮市委办公室文件
2016 26
★

中共云浮市委办公室  云浮市人民政府办公室

印发《关于构建和谐劳动关系

 工作分工方案》的通知

各县（市、区）党委、人民政府，市直和中直、省直驻云浮

各单位：

    《关于构建和谐劳动关系工作分工方案》已经市委、市
政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                           中共云浮市委办公室
                           云浮市人民政府办公室

                          2016 年 8 月 29 日

  1

关于构建和谐劳动关系工作分工方案

一、切实保障职工合法权益

（一）健全工资支付保障机制。

牵头单位：

参加单位：

（二）规范工程建设领域工资支付。

  2

牵头单位：

参加单位：

（三）强化工程建设领域欠薪治理工作。

牵头单位：

参加单位：

（四）落实职工休息休假权利。

牵头单位：

参加单位：

（五）保障职工劳动安全卫生保护权利。

  3

牵头单位：

参加单位：

（六）维护职工享受社会保险的权利。

牵头单位：

参加单位：

（七）健全职工职业技能培训激励机制。

60

  4

牵头单位：

参加单位：

（八）保障解散企业职工的基本权益。

牵头单位：

参加单位：

二、完善劳动关系协调机制

（九）全面落实劳动合同制度。

  5

牵头单位：

参加单位：

（十）推行集体协商和集体合同制度。

牵头单位：

参加单位：

（十一）完善协调劳动关系三方机制。

  6

牵头单位：

三、全面深化企业民主管理

（十二）健全企业民主管理制度。

牵头单位：

参加单位：

  7

（十三）完善厂务公开制度。

牵头单位：

参加单位：

（十四）推行职工董事、职工监事制度。

牵头单位：

参加单位：

四、健全劳动关系矛盾调处机制

（十五）创新劳动保障监察方式。

2017

  8

牵头单位：

参加单位：

（十六）健全劳动争议调解仲裁机制。

牵头单位：

参加单位：

  9

（十七）积极预防稳妥处置劳动关系群体性事件。

牵头单位：

参加单位：

五、营造构建和谐劳动关系的良好环境

（十八）加强对职工的教育引导和人文关怀。

牵头单位：

参加单位：

  10

（十九）加强对异地务工人员的关心和服务。

牵头单位：

参加单位：

（二十）强化企业及企业经营者责任。

牵头单位：

参加单位：

（二十一）完善构建和谐劳动关系的政策体系。

  11

牵头单位：

参加单位：

六、构建和谐劳动关系新格局

（二十二）加强劳动关系工作能力建设。

牵头单位：

参加单位：

  12

（二十三）加强企业党组织建设。

牵头单位：

参加单位：

（二十四）加强基层工会、团组织建设。

牵头单位：

参加单位：

（二十五）引导社会力量参与和谐劳动关系建设。

牵头单位：

参加单位：

（二十六）深入开展和谐劳动关系创建活动。

  13

牵头单位：

参加单位：

（二十七）加强对构建和谐劳动关系的宣传引导。

5

牵头单位：

参加单位：

2016 8 30

  14